
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 51
della Giunta comunale

COMUNE DI CARZANO

OGGETTO: Opportunità PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella 
PA. Investimenti 1.4.1–1.4.3-1.4.4-1.2 finanziati dall'Unione Europea – Next 
Generation EU. Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) per 
l'espletamento degli adempimenti conseguenti e nomina gruppo di lavoro.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì dodici del mese di giugno, alle ore 19.15, presso la sede 

municipale, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Trentinaglia Nicoletta - Sindaco
2.  Franceschini Roberto - Vicesindaco
3.  Piva Mauro - Assessore
4.  Tomasi Daniela - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Trentinaglia dott.ssa Nicoletta, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

 
 
OGGETTO: Opportunità PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella PA. 

Investimenti 1.4.1–1.4.3-1.4.4-1.2 finanziati dall'Unione Europea – Next Generation EU. 
Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) per l'espletamento degli 
adempimenti conseguenti e nomina gruppo di lavoro. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti:  
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 
Dato atto che il Comune di Carzano, risulta beneficiario del finanziamento PNRR a valere sulla misura 
1 componente 1: digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA: 
- investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP E61C22000790006 finanziato 

dall’unione europea – Next Generation EU; 
- investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP E61F22001110006 

finanziato dall’unione europea – Next Generation EU; 
- investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP E61F22002360006 finanziato dall’unione europea – 

Next Generation EU; 
- investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 

DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006 finanziato dall’unione europea – Next Generation 
EU; 

 
Visto che l’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un Appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.Ln.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
PNRR , un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione 



 

 

Adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in Corso d’opera"; 
 
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in Relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale; 
 
Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
seguenti avvisi finanziati dall’unione europea – Next Generation EU: 
- investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP E61C22000790006; 
- investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP E61F22001110006; 
- investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP E61F22002360006; 
- investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 

DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006; 
 
Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento del succitato progetto il Segretario 
comunale dott.ssa Iuni Silvana; 
 
Vista la dichiarazione di assenza di conflitti d'interesse tra il Responsabile del Procedimento sopra 
individuato e l'oggetto stesso della procura relativa agli interventi presentata agli atti in data 
31.05.2023 prot. 1353; 
 

RITENUTO individuare a tale scopo un piccolo gruppo di lavoro intersettoriale  composto da 
professionalità eterogenee con differenti mansioni ed in particolare: 

▪ RUP: (Iuni dott.ssa Silvana) Segretario comunale;  
▪ Servizio Finanziario: (Casagranda rag. Mara) 
- attività connesse alle fasi di accertamenti, impegni, avanzamento finanziario e più in generale 

gestione dei flussi finanziari a valere sulle risorse PNRR, attività connesse in ogni caso a tutta la 
gestione contabile/finanziaria delle iniziative; 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 
del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. in considerazione delle tempistiche 
realizzative imposte dal PNRR. 
 
Visto il parere favorevole espresso preventivamente ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.i., sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Richiamata la delibera consiliare n. 3 dd. 06.02.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2023-2025, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, la 

nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

 

Vista la delibera giuntale n. 9 di data 13.02.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per la gestione del Bilancio di Previsione 2023-2025, individuando 

per l’anno 2023 gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, 



 

 

in base alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia 

devoluto alla propria competenza; 

 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che il Comune di Carzano, risulta beneficiario del finanziamento PNRR a valere sulla 
misura 1 componente 1: digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA: 

- investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP E61C22000790006 
finanziato dall’unione europea – Next Generation EU; 

- investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 
E61F22001110006 finanziato dall’unione europea – Next Generation EU; 

- investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP  E61F22002360006 finanziato dall’unione 
europea – Next Generation EU; 

- investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006 finanziato dall’unione europea – Next 
Generation EU; 

 
2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, per il suo ruolo 

di Segretario comunale, la dott.ssa Iuni Silvana quale RUP (Responsabile Unico del in 
Procedimento) per l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione di quanto 
previsto nei seguenti avvisi finanziati dall’unione europea – Next Generation EU: 

- investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP E61C22000790006; 
- investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 

E61F22001110006; 
- investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP E61F22002360006; 
- investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 

DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006; 
 

3. Di individuare gruppo di lavoro intersettoriale  composto da professionalità eterogenee con 
differenti mansioni ed in particolare: 

- RUP: (Iuni dott.ssa Silvana) Segretario comunale;  
- Servizio Finanziario: (Casagranda rag. Mara) 

attività connesse alle fasi di accertamenti, impegni, avanzamento finanziario e più generale 
gestione dei flussi finanziari a valere sulle risorse PNRR, attività connesse in ogni caso a tutta 
la gestione contabile/finanziaria delle iniziative; 

 
4. Di comunicare la presente nomina al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la dott.ssa Iuni 

Silvana e al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
 



 

 

5. Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m., in considerazione delle ristrette tempistiche realizzative imposte dal PNRR. 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Trentinaglia dott.ssa Nicoletta

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CARZANO
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 51
della Giunta comunale

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm..

Carzano lì, 12/06/2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana



 
 
 

 
COMUNE DI CARZANO 

Piazza Municipio, 1  - 38050 Carzano (TN) 
Tel. 0461/766021, Fax 0461/777208 

Indirizzo e-mail: comune@comune.carzano.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.carzano.tn.it 

Codice Fiscale e P.IVA. 00291040228 
 

 
 
 

 

 

Prot. com. 1353  

 

Opportunità PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza 

nella PA.  

Investimenti 1.2 -1.4.1–1.4.3-1.4.4 finanziati dall'Unione Europea – Next 

Generation EU. 
Al sito web del comune di Carzano  

sezione dedicata Amministrazione trasparente  

Agli atti del progetto  

  

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 

CONFLITTO DI INTERESSI PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

dei progetti relativi agli avvisi   

 

investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP E61C22000790006; 

investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 

E61F2200111006; 

investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP E61F22002360006; 

investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006; 

  

 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)  

  

La sottoscritta Iuni dott.ssa Silvana, in qualità di Segretario comunale del Comune di Carzano, 

in relazione alla nomina di responsabile unico del procedimento (RUP ),  per l’espletamento di 

tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi 

finanziati dall’unione europea – Next Generation EU: 

- investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP  

E61C22000790006 ; 

- investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 

E61F2200111006 ; 

- investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP E61F22002360006; 

- investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE - CUP E61F22002050006; 

  

   
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
  
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge;  

  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  
  



 - 2 - 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti adottato con delibera n. 114 della Giunta comunale di data  

21.12.2022; 

  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»  

  

DICHIARA  

 
consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:  

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;   

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure 

potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico 

di Responsabile del procedimento:  

i      non coinvolge interessi propri;  

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;  

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione;  

d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’ente comunale eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

e) di impegnarsi altresì a comunicare all’ente comunale qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 

ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

f) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 

dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso;  

Carzano,   31.05.2023                         

   

           IL DICHIARANTE  
dott.ssa Silvana Iuni 


